
1 
 

 

 
УКРАЇНА  

УПРАВЛІННЯ ОСВІТИ  
ЧЕРНІГІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 
ЧЕРНІГІВСЬКА ГІМНАЗІЯ № 13 
ЧЕРНІГІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 

 
Н А К А З 

 
02.09.2025                                           Чернігів                                         №  248 
 
Про запобігання та протидію  
насильству та жорстокому  
поводженню з дітьми 

 
На виконання Постанови Кабінету Міністрів України від 04.06.2025 № 658 

«Про затвердження Типової програми унеможливлення насильства та 
жорстокого поводження з дітьми», листа управління освіти Чернігівської 
міської ради від 02.09.2025 р. № 512/2-09.01/2025 «Про запобігання та протидію 
насильству та жорстокому поводженню з дітьми», річного плану роботи гімназії 
на 2025-2026 навчальний рік, 
 
Н А К А З У Ю: 
 
1. Затвердити Положення про запобігання та протидію насильству та 
жорстокому поводженню з дітьми (Додаток 1). 

До 05.09.2025 р. 
2. Затвердити форму первинного повідомлення про підозру на випадок 
насильства щодо дитини згідно з додатком 1 до Типової програми (Додаток 2). 

До 05.09.2025 р. 
3. Затвердити форму реєстрації внутрішнього інциденту (журналу безпеки) 
згідно з додатком 2 до Типової програми або ведення обліку внутрішніх 
інцидентів (повідомлень про випадки насильства та жорстокого поводження з 
дитиною) (Додаток 3). 

До 05.09.2025 р. 
4. Затвердити форму анкети анонімного опитування для дітей згідно з додатком 
3 до Типової програми (Додаток 4).  

До 05.09.2025 р. 
5. Призначити Гавриленко В.Ю., практичного психолога, відповідальною за 
прийняття та реєстрування звернень учасників освітнього процесу щодо 
випадків насильства та жорстокого поводження з дітьми. 
6. Забезпечувати функціонування механізму подання повідомлень. 

Постійно 



2 
 

7. Розглядати усні та письмові повідомлення протягом однієї доби з дня 
надходження. 
8. Невідкладно у строк, що не перевищує однієї доби, повідомляти законним 
представникам дитини (крім випадків, вони є кривдниками дитини), письмово 
повідомляти уповноваженому підрозділу органу Національної поліції та службі 
у справах дітей, а також вживати заходів відповідно до постанови КМУ від 
01.06.2020 № 585 «Про забезпечення соціального захисту дітей, які 
перебувають у складних життєвих обставинах». 

У разі виявлення ознак 
насильства або жорстокого  
поводження з дитиною  

9. Сприяти проходженню особами, які вчинили насильство або жорстоке 
поводження з дитиною, стали свідками або постраждали від насильства або 
жорстокого поводження, відповідної програми для таких осіб. 

За потребою 
10. Забезпечувати проведення навчань, тренінгів, профілактичних заходів для 
учасників освітнього процесу з питань запобігання насильству та жорстокому 
поводженню з дітьми. 

Постійно  
11. Взаємодіяти із службами у справах дітей, центрами соціальних служб, 
закладами освіти, охорони здоров’я та іншими уповноваженими органами для 
оперативного реагування на випадки насильства та жорстокого поводження з 
дітьми. 

Постійно 
12. Адміністрації закладу освіти: 
12.1. Проводити оцінювання ризиків насильства та жорстокого поводження з 
дітьми в діяльності закладу освіти, вживати заходи, необхідні для їх усунення 
або мінімізації. 

Постійно 
12.2. Враховувати ризики насильства та жорстокого поводження з дітьми під час 
прийому на роботу працівників закладу освіти. 

Постійно 
12.3. Організувати доступні та безпечні способи повідомлення про випадки 
насильства та жорстокого поводження з дитиною. 

Постійно 
12.4. Оперативно реагувати за результатами розгляду заяв (скарг, повідомлень) 
про випадки насильства або жорстокого поводження з дітьми. 

Постійно 
12.5. Забезпечити регулярні самоперевірки (оцінка ефективності заходів, 
виявлення проблемних аспектів). 

Протягом навчального року 
 
13. Гавриленко ВЮ., відповідальній за прийняття та реєстрування звернень 
учасників освітнього процесу щодо випадків насильства та жорстокого 
поводження з дітьми: 



3 
 

13.1. Інформувати учасників освітнього процесу про захист дітей від усіх форм 
насильства, зокрема домашнього насильства, експлуатації, булінгу, найгірших 
форм дитячої праці або інших проявів жорстокого поводження з дитиною. 

Постійно 
13.2. Організувати тренінги, інші навчальні заходи для працівників та інших 
фахівців, які контактують з дітьми. 

Постійно 
13.3. Організувати інформаційні сесії для дітей (пояснення прав дитини, 
способів захисту, контактів для звернення). 

Постійно 
13.4. Залучати батьків, інших законних представників дитини (проводити 
батьківські збори, розповсюджувати інформаційні матеріали). 

Протягом року 
13.5. Збирати інформацію для зворотного зв’язку (проводити анкетування дітей, 
батьків, працівників). 

Протягом року 
13.6. Аналізувати інциденти (вивчати випадки насильства для запобігання 
повторенню). 

За потребою 
13.7. Розміщувати інформаційні матеріали (плакати, брошури із контактами 
служб допомоги, контактні номери телефонів для анонімного звернення) у 
доступних місцях для дітей та їхніх законних представників. 

Протягом року 
13.8. Інформувати учасників освітнього процесу про їх обов’язок повідомити 
про випадки насильства та жорстокого поводження з дітьми. 

Протягом року 
13.9. Забезпечити функціонування різних способів отримання повідомлень про 
можливі випадки насильства (телефонний зв’язок, електронний лист, скринька 
для паперових повідомлень тощо), зокрема анонімно за бажанням особи, яка 
залишила повідомлення. 

Постійно 
14.1. Працівникам закладу освіти: 
14.2. Вжити невідкладних заходів для припинення насильства або жорстокого 
поводження з дитиною. 

У разі виявлення ознак 
насильства або жорстокого 
поводження з дитиною 

14.3. Надати домедичну допомогу, викликати бригаду екстреної (швидкої) 
медичної допомоги та звернутися до уповноваженого підрозділу органу 
Національної поліції. 

У разі потреби 
14.4. повідомити керівнику закладу освіти та одному із законних представників 
дитини, яка вчинила насильство та яка постраждала від насильства або 
жорстокого поводження, про виявлення відповідних ознак. 

У разі виявлення ознак 
насильства або жорстокого 



4 
 

поводження з дитиною 
15. Учителю інформатики Гойко Г.Г. оприлюднити на вебсайті закладу освіти  
Положення про запобігання та протидію насильству та жорстокому 
поводженню з дітьми. 

До 05.09.2025 р. 
16. Контроль за виконанням даного наказу покласти на заступника директора з 
навчально-виховної роботи Іванову С.В. 
 

 

Директор    ​​                                                ​ Інна ЛЕВЧЕНКО 
 
З наказом ознайомлені: 
___________ Світлана ІВАНОВА 
___________ Вікторія ГАВРИЛЕНКО 
___________ Ганна ГОЙКО 

 
Додаток 1 
до наказу від --- № --- 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕННЯ  
              
 
 

 Додаток 2  
до наказу від --- № -- 

 

 ФОРМА​
первинного повідомлення про підозру ​
на випадок насильства щодо дитини 

Чернігівської гімназії № 13 Чернігівської міської ради 

 

Дата події або виявлення: _____ ____________  20____ р. 
1. Інформація про дитину:  
прізвище      ___________________________________________________ 
ім’я  ____________________________________________________________ 
по батькові (за наявності): _________________________________________  
вік дитини: ______________________________________________________  



5 
 

соціальний статус (за потреби):  
• дитина з інвалідністю;  
• дитина-сирота;  
• дитина, позбавлена батьківського піклування; 
•  інше: 

__________________________________________________________________.  

2. Інформація про особу, яка повідомляє:  

прізвище  ____________________________________________________ 
ім’я  ____________________________________________________________ 
по батькові (за наявності): _________________________________________  
найменування посади: ____________________________________________  
контактний номер телефону: ______________________________________.  
Опис ситуації: ___________________________________________________        

(зазначити максимально докладно, що сталося, коли, де, хто був присутній) 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________. 

3. Інформація про ознаки насильства/поведінку дитини:  
• тілесні ушкодження;  
• страх, уникання контакту;  
• розповіді про образи/тиск;  
• інше: _________________________________________________________.  

4. Інформація про вжиті заходи (на момент заповнення):  
• поінформовано відповідальну особу закладу;  
• поінформовано батьків/інших законних представників;  
• поінформовано службу у справах дітей;  
• поінформовано уповноважений підрозділ органів Національної  поліції;  
• інше: _________________________________________________________.  

_____________________​
(підпис особи, яка заповнює ​

  первинне повідомлення) 

_____________________​
(дата) ​

 



6 
 
 

Додаток 3  
до наказу від --- № -- 

 ФОРМА ​
реєстрації внутрішнього інциденту (журналу безпеки) 

Чернігівської гімназії № 13 Чернігівської міської ради 
 

Поря
дков
ий 

номе
р 

Інформація про 
спосіб отримання 
повідомлення про 

підозру на 
випадок 

насильства щодо 
дитини 

(звернення 
(повідомлення): 
усне/письмове) 

Прізвищ
е,​

ім’я 
дитини 

Тип 
ситуації* 

Заходи 
реагуванн

я 

Результа
т** 

Підпис 
відповід
альної​
особи 

 
_____________________  
*Зазначається факт про фізичне/психологічне 
насильство/булінг/спробу втечі/інше.  ​
**Зазначається, чи поінформовано органи, 
надано допомогу, припинено контакт тощо.  

 
 
 
​  

 Додаток 4  
до наказу від --- № -- 

 

АНКЕТА ​
анонімного опитування для дітей* 

1. Чи почувався (почувалася) ти в безпеці під час перебування у закладі?  
• так,  
• завжди;  
• інколи;  
• ні. 
2. Як до тебе ставилися дорослі?  
• з повагою; 



7 
 

• байдуже;  
• іноді грубо або несправедливо.  
3. Чи були випадки, коли хтось із працівників (закладу освіти, культури, 

охорони здоров’я, соціального захисту, фізичної культури і спорту, 
оздоровлення та відпочинку, молодіжних центрів, дитячих та молодіжних 
громадських об’єднань, інших громадських об’єднань, що є суб’єктами 
молодіжної роботи, які контактують з дітьми), інших залучених фахівців або 
дітей тебе лякав, ображав або погрожував?  

• так;  
• ні.  
4. Чи знаєш ти, до кого можна звернутися за допомогою?  
• так; 
• ні.  
5. Що б ти хотів (хотіла) покращити для того, щоб було безпечніше?  
(відкрите поле)  

________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
________________________________________________________. 
_____________ 

*Анкета заповнюється дітьми у доступному форматі. 


